ДОГОВОР №_______
об оказании платных образовательных услуг
«____»_________________20____г.                                                                                          г.о. Тольятти
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств Центрального района» городского округа Тольятти (сокращенное наименование – МБУ ДО «Детская школа искусств Центрального района»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель» осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серия 63 Л 01 № 0002967 от 05.03.2018 г., выданной Министерством образования и науки Самарской области, в лице директора Скрипачевой Ирины Александровны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и____________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
Ф.И.О.(при наличии) и  статус  законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение/ФИО лица, зачисляемого на обучение/ наименование организации с указанием должности/ ФИО лица, действующего от имени организации (при наличии документов, подтверждающих полномочия указанного лица)
именуемого (ой) в дальнейшем заказчик, действующий в интересах несовершеннолетнего
и_______________________________________________________________«_____»______________20___г.р.,                                                                    (Ф.И.О.(при наличии), зачисляемого на обучение)                                                            (дата рождения)
именуемый (ая) в дальнейшем обучающийся с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Законом  Российской Федерации «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» от 15.09.2020г.  № 1441, приказом Минобразования РФ от 25.10.2013г. № 1185 «Об утверждении примерной формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам», письмом Минобразования РФ от 09.01.2000 № 14-51-59ин/04 «О соблюдении законодательства о защите прав потребителей при оказании платных образовательных услуг», настоящий Договор о нижеследующем:
1.  Цель и предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу в полном объеме в соответствии с дополнительной образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями договора, а заказчик/обучающийся обязуется оплатить образовательную услугу в соответствии с условиями договора:
	Форма
обучения
	Вид
образовательной программы
	Направленность образовательной программы
	Наименование
образовательной программы
	Срок освоения образова-
тельной программы
	Период обучения
 (в том числе по индивидуальному учебному плану)
на момент заключения договора (учебных недель)
	Количество часов

	в неделю
	всего

	Очная
	Дополнительная
образовательная программа
	Общеразвивающая программа для детей и взрослых

	34 учебные недели

1.2. После освоения обучающимся полного объема образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации выдается соответствующий документ (свидетельство).
1.3. Обучающимся, не прошедшим итоговой аттестации и обучающимся, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из организации, выдается справка об обучении или периоде обучения.
2.  Обязанности исполнителя, заказчика, обучающегося
- до заключения Договора и в период его действия предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора;
- доводить до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителя» и Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации»;
- обеспечивать заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной программы) и условиями Договора;
- организовывать и обеспечивать надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1. Настоящего Договора;
- создавать обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы;
- проявлять уважение к личности обучающегося, не допускать физического и психологического насилия,
- обеспечивать условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей;
- сохранять место за обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам;
- уведомлять заказчика о нецелесообразности оказания обучающемуся образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего Договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или нецелесообразным оказание данных услуг.

Заказчик обязан:
- своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1. настоящего Договора;
- при поступлении обучающегося и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом МБУ ДО «Детская школа искусств Центрального района» и другими локальными актами;
- обеспечивать посещение обучающимся учебных занятий согласно расписанию;
- незамедлительно сообщать исполнителю об изменении контактных телефонов и места жительства;
- извещать исполнителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях;
- по просьбе исполнителя приходить для беседы при наличии претензий исполнителя к поведению обучающегося, или его отношению к получению платных образовательных услуг;
- проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу исполнителя;
- возмещать ущерб, причиненный обучающимся имуществу исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- обеспечивать обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения исполнителем обязательств по оказанию платных образовательных услуг.
Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем образовательных услуг.

Обучающийся обязан:
- посещать занятия согласно учебному расписанию;
- выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками исполнителя;
- соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения;
- проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу исполнителя и другим обучающимся; не посягать на их честь и достоинство;
- бережно относиться к имуществу исполнителя.
3.  Права исполнителя, заказчика, обучающегося
Исполнитель вправе:
- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы обучения (очная, дистанционная), формы, порядок и периодичность аттестации обучающегося, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом МБУ ДО «Детская школа искусств Центрального района», а также в соответствии с локальными нормативными актами исполнителя;
- предоставлять обучающемуся академический отпуск в случае невозможности посещения занятий обучающимся по уважительным причинам;
- снизить стоимость платных образовательных услуг по Договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводится до сведения заказчика и (или) обучающегося.

Заказчик вправе:
- требовать от исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1. настоящего Договора;
- получать информацию об успеваемости, поведении, отношении обучающегося к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана;
- посещать занятия по согласованию с преподавателем;
- высказывать и вносить свои предложения по содержанию и организации учебного процесса.

Обучающийся вправе:
- обращаться к работникам исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в МБУ ДО «Детская школа искусств Центрального района»
- получать нужную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;
- пользоваться имуществом исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
- принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных исполнителем;
- прервать обучение по собственному желанию. В случае прекращения действия Договора по данному основанию, денежные средства, уплаченные заказчиком, не возвращаются.
4. Порядок оплаты услуг
4.1.Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения обучающегося составляет
______________________________________________________________________________________рублей
Оплата оказываемых услуг осуществляется путем безналичного перечисления денежных средств на  расчетный счет исполнителя в срок до 5 числа текущего месяца ЕЖЕМЕСЯЧНО.
4.2. Размер оплаты за услуги устанавливается приказом директора МБУ ДО «Детская школа искусств Центрального района» и составляет: ____________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________в месяц.
4.3.Изменение размера оплаты может происходить на основании ч.1 п.9  Постановления Правительства РФ от 15.09.2020 г. № 1441  «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг» - «Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками бюджета на очередной финансовый год и плановый период».

4.4.В случае болезни обучающегося или пропусков им занятий, оплата за услуги взимается в полном размере.
5. Ответственность исполнителя и заказчика
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную Договором и законодательством Российской Федерации.
При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказание их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания образовательных услуг;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг.
5.2. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги), либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору:

- назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
- расторгнуть Договор.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе исполнителя в одностороннем порядке в следующих случаях, предусмотренных ч.3 п.22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020г. № 1441:
- применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
- установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
 - нарушение Заказчиком срока оплаты  платных образовательных услуг, указанного в п.4.1 Настоящего договора;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действия (бездействия) обучающегося.
6. Срок действия Договора и другие условия
6.1. Настоящий Договор заключается сроком на ____________________ и вступает в силу с момента его подписания сторонами.
6.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах – по одному для каждой стороны, имеющих равную юридическую силу.
6.3. Все споры, возникающие между сторонами по настоящему Договору, рассматриваются путем переговоров, а  при не достижении соглашения решаются в установленном Законом Российской Федерации порядке.
6.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в  случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг в сроки, указанные в п.4.1 настоящего договора;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося;
- применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
7.4. Настоящий Договор расторгается досрочно также по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и исполнителя, в том числе в случае ликвидации исполнителя.

8.  Адреса и реквизиты сторон
	                    Исполнитель
Полное наименование: муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств Центрального района» городского округа Тольятти
Краткое наименование: МБУ ДО «ДШИ  Центрального района»
Место нахождения: 445017, Самарская область, г.о. Тольятти, ул. Победы, 46
Банковские реквизиты:
ИНН/КПП 6324089112/632401001
ОГРН 1186313009959
департамент финансов администрации г.о.Тольятти
(МБУ ДО «Детская школа искусств Центрального района»
л.счет 249120300)
Сч. 03234643367400004200
Единый казначейский счет 40102810545370000036, в Отделение Самара г. Самара
БИК 013601205  ОКТМО 36740000
КБК 91207030000002018131
Тел.: (8482) 26-37-53
Е-mail: dshiskcr63@mail.ru
Директор:  Скрипачева Ирина Александровна
Подпись:________________________
«____»________________ 20___г.
М.П.

	Заказчик
Ф.И.О.:_______________________________________________________
_______________________________
(дата рождения)
Паспорт: серия _____ №__________
_______________________________
_______________________________
(кем, когда выдан)
Адрес:_________________________
_______________________________
Место работы:_______________________
_______________________________
Должность:_____________________
_______________________________
Тел. раб.:_______________________
Тел. дом.:______________________
Тел. сот.:_______________________
 Подпись:_______________________
«____»_________________20____г.
Второй экземпляр получил (а):_______________
	Обучающийся
Ф.И.О.:___________________________________________
_________________________
(дата рождения)
Паспорт/свидетельство:
серия _____ №____________
_________________________
_________________________
(кем, когда выдан)
Адрес_______________________________________________
Место учебы/работы ________
____________________________________________________
Тел. сот.:__________________
Подпись:_________________
«____»____________20____г.